
C o p i a  
 

 

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 

 
DETERMINAZIONE 

AREA SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
N. 112 DEL 08/11/2024 

 
 
OGGETTO: 
Concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di 
n. 1 posto di "Istruttore Tecnico (geometra)" Area degli Istruttori - da destinare 
al servizio tecnico associato fra i Comuni di Piode, Mollia, Scopa e Rossa. 
Nomina commissione. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA GENERALE 

Visto/a il/la Decreto del Sindaco n°2 del 01/03/2023 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 
7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine artt. 5 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Piode e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Richiamate le disposizioni adottate con deliberazione di G. C. n. 43 del 09.08.2024, con cui, conformemente  
alla conferenza dei sindaci dei comuni convenzionati di Piode (Comune Capo convenzione), Mollia, Scopa e 
Rossa, è stato adottato espresso indirizzo nei confronti della sottoscritta  affinchè provveda all’indizione di 
un concorso pubblico, per soli esami, finalizzato alla copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di un posto 
di Istruttore Tecnico Geometra – Area degli Istruttori - da destinare alla gestione in forma associata delle 
funzioni di pianificazione urbanistica, di edilizia privata e di RUP per i lavori pubblici fra i comuni 
convenzionati di Piode (Comune Capo convenzione), Mollia, Scopa e Rossa, conformemente agli indirizzi 
del PIAO 2024-2026 contenente la programmazione di fabbisogni di personale per il triennio interessato;  
 
Richiamati:  
- il vigente CCNL del 16.11.2022;  
- il vigente Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego approvato 
con deliberazione di G. C. N. 42 del 02.08.2024;  
- le proprie precedenti determinazioni N.104 del  07.10.2024;  
- il bando di concorso pubblico per soli esami, finalizzato alla copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di 
un posto di Istruttore Tecnico Geometra – Area degli Istruttori - da destinare alla gestione in forma associata 
delle funzioni di pianificazione urbanistica, di edilizia privata e di RUP per i lavori pubblici fra i comuni 
convenzionati di Piode (Comune Capo convenzione), Mollia, Scopa e Rossa, pubblicato in data 08.10.2024, i 
cui termini per la presentazione di domanda sono scaduti in data 04.11.2024 alle ore 12.00;  



 
Ritenuto:  
- di dover procedere alla nomina della commissione d’esame per la procedura di cui trattasi ricorrendo anche 
a personalità esterne all’Amministrazione, i cui profili soddisfino i principi di competenza, trasparenza ed 
indipendenza necessari;  
- di procedere, senza aggravare il procedimento, ad individuare direttamente nelle seguenti persone le figure 
idonee a comporre la commissione esaminatrice:  
- Dott.ssa Carmen Durio, Segretario comunale del Comune di Piode,  Presidente;  
- Geom. Anna Maria Montagna, funzionario responsabile del servizio  tecnico urbanistico del comune di 
Scopello, Membro esterno esperto, autorizzato all’incarico dal comune di appartenenza;  
- Dott. Michele Orso, Funzionario responsabile del servizio segreteria affari generali del comune di 
Balmuccia, autorizzato all’incarico dal comune di appartenenza;  
- Dott. Mornico Patrizio segretario comunale membro supplente; 
- Rag. Omar Cucciola, Istruttore Amministrativo – contabile , Area Istruttori, dipendente del Comune di 
Piode, Segretario;  
 
Visto l’art. 57, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 in base al quale, tra l’altro, l’atto di nomina della 
commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla Consigliera o al Consigliere di parità nazionale 
ovvero regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso che, qualora 
ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l’amministrazione a 
rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni; 
 
Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 recante “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Visto il bilancio di previsione anno 2024-2026, approvato con delibera C. C. n°32 del 28/12/2023;  
 
Visto lo Statuto Comunale vigente;  
 
Visto il D.lgs. n°267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 

 

DETERMINA 

1. di nominare nelle persone di seguito indicate la Commissione Giudicatrice della procedura di 
reclutamento richiamata in premessa:  

-Dott.ssa Carmen Durio, Segretario comunale del Comune di Piode,  Presidente;  
 
- Geom. Anna Maria Montagna, funzionario responsabile del servizio  tecnico urbanistico del comune 
di Scopello, Membro esterno esperto, autorizzato all’incarico dal comune di appartenenza;  
 
- Dott. Michele Orso, Funzionario responsabile del servizio segreteria affari generali del comune di 
Balmuccia, autorizzato all’incarico dal comune di appartenenza;  
 
-Dott. Mornico Patrizio segretario comunale, membro supplente; 
 
- Rag. Omar Cucciola, Istruttore Amministrativo – contabile , Area Istruttori, dipendente del Comune 
di Piode, Segretario;  
 

2. di trasmettere copia del presente atto ai componenti della Commissione giudicatrice, nonché alla 
Consigliera di parità;  
 



3. di provvedere con successivo atto all’assunzione di impegno di spesa relativo ai compensi da 
riconoscere ai medesimi componenti;  

 
 Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA 

GENERALE 

F.to: Durio dott.ssa Carmen 

 

 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 08/11/2024   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 18/11/2024 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi fino al 03/12/2024. 

 
Piode, lì 18/11/2024  IL MESSO COMUNALE 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 
 


